C. L. S. peruererunt ad synai. sanctificat populus. t eo vidente descendit dñs sup mōtē in igne loquit̄ vt ppl's obediāt. Prohibenf bōt su mētum ne montem tangant. **Ia. XIX.**

B Ense tertio egressiōis israel de terra egypti. in die bac venerūt in solitudine synai. Nā pfecti de raphidim et p̄uenientes v̄sq; in desertū synai castra metati sunt in eodē loco: ibi israel firit tentoria e regione mōtis. Moyses autem ascēdit in montem ad dñm. Vocauitq; eū dñs de mōte et ait. Hec dices domui iacob et annunciabis filiis israel. Uosipfi vidiſtis que feceris egyptijs quomodo portauerim vos super alas aquilarū et assumpferim mibi. Si ergo audieritis vocem meam et custodieritis pactum meum: eritis mibi in peculium de cunctis populis. Odea est enim omnis terra: et vos eritis mibi in regnum sacerdotale: et gens sancta. Hec sunt v̄ba que loqueris ad filios israel. Uenit moyses et connocatis maioribus natu populi exposuit omnes sermones quos mandauerat dominus. Responditq; omnis populus simul. Lūcta que locutus est dominus: faciemus. Lūq; retulissz **infra. cciiij. a** moyses verba populi ad dñm. ait ei dominus. Nam nunc veniam ad te in caligine nubis: vt audiāt me populus loquētē ad te t credat tibi in perpetuū. Nūcianit ergo moyses verba populi ad dominū. Qui dīxit ei. Vade ad populū et sanctifica illos hodie et cras: lauentq; vestimenta sua. et fint parati in diē tertiu. In die enī tertio descēdet dñs coram om̄i plebe sup monte synai. Constituesq; terminos populo p̄ circūitum. et dices ad eos. Eauete ne ascendatis in montem nec tangatis fines illius. Omnis q̄ te tīgerit mōtē morte morietur. Manus nō tāget eum. sed lapidisbus opprīmetur: aut confodieſ faculis. Hinc iumentū fuerit sine bō: nō viuet. Lū ceperit clangere buccina: tunc ascēdant in montem. Descēditq; moyses de mōte ad ppl's t sanctificauit eū. Lūq; lauissent vestimenta sua ait ad eos. Estote parati in diem tertium et ne appropinquetis v̄tibus vestrīs. Iāq; adueniat tertī dies: t mane inclinauerat. Et ecce ceperunt audiri tonitrua. ac micare fulgura et nubes densissima operire mōtē. Clāgorq; buccine vebemētī p̄strepabat. et timuit ppl's q̄ erat in castris. Lūq; edurisset eos moyses in occursum dei de loco castroꝝ. steterūt ad radices montis. Lotus ante mons synai fumabat eo q̄ descendisset dominus super eum in igne. et ascenderet fumus ex eo quasi de fornace. Eratq; om̄is mons terribilis: et sonitus buccine paulatim crescebat in maius: et prolixius tendebatur. Moyses loquebatur: et dominus respondebat ei. Descenditq; dominus super montem synai tū ipso mōtis vertice. et vocauit moysen in cacumen eius. Quo cum ascēdisset dīxit ad eum. Descende et contestare populū: ne forte velit transcendere terminos ad videntium dominū: t perceat et eis pl̄ma mul dū

Exodus

titudo. Gacerdotes quoq; q; accedunt ad dñm sacrificent ne pcutiat eos. Diritq; moyses ad dñm. Non poterit vulgus ascendere in monte synai. tu em testificat es. et iussisti dicens. Posse terminos circa monte t sacrificia illū. Lui ait dñs. Vade descendere ascenderesq; tu t aaron tecū. Gacerdotes aut t populus non transeat terminos. nec ascendat ad dñm. ne forte interficiat illos. Descenditq; moyses ad populu; et omnia narravit eis.

C. E. S. De seruo hebreo empticio. de filia disstricta in cōcubinā. De homicidio p casum vel industriam. de pcessione t maledictione patris t matris t alijs iudicij. **La. XXI**

ascendes per gradus ad altare meū ne reuele tur turpitudo tua.

C. E. S. De seruo hebreo empticio. de filia disstricta in cōcubinā. De homicidio p casum vel industriam. de pcessione t maledictione patris t matris t alijs iudicij. **La. XXI**

H Ec sunt iudicia que ppones eis. Si emeris seruum hebreum: ser annis ser uiet tibi. in septimo egredietur liber gratis. Cum qualib; veste intrauerit: cuz

tali eateat. Si habens vrorē. t vror; egredietur simul. Si naut dñs dederit illi vrorē t pepérit filios t filias. mulier et liberi ei erunt dñi sui.

Ipse vero erit cū vestitu suo. q si dixerit ser uis. diligō dñm meū t vrorē ac liberos non egrediar liber. offerat eū dñs dij. t applicabit ad ostium t postes. pforabitq; aurē eius subula:

t erit ei seruus in seculuz. Si quis vendiderit filiam suam in famulam: nō egrediet sicut ancille etire consueuerunt. Si displicuerit oculis dñi sui cui tradita fuerit dimittet eaz. pplo au

tem alieno vendēdi nō habebit ptagem si speraverit eam. Si autē filio suo desponderit eam furtū morē filiarum faciet illi. q si alterā ei accepterit pvidebit puelle nuptias t vestimenta

t pcam pudicitie nō negabit. Si tria ista non fecerit. egredies gratis absq; pecunia. Qui p-

cisserit hominē volens occidere. morte moria tur. Qui autē nō est insidiatus sed deus illum traxit in manus eius. cōstituam tibi locū in

quo fugere debeat. Si q; per industriā occiderit primū suū t p insidias. ab altari meo euellēs eum vt moriatur. Qui pcesserit patrē suū

aut matrē morte moriāf. Qui maledixerit patrī suo vel matrī morte moriāf. Qui furat fuit boniēt t vēdiderit eū cōvictus no[n] moriatur. Si rirati fuerit viri t percusserit

alter primū suū lapide vel pugno t ille mortuus nō fuerit sed iacuerit in lectulo. si surrērit t ambulauerit foris sup baculum suū. inno-

cens erit qui percusserit. ita tamē vt opas ex t impensas in medicos restituat. Qui pcesserit seruum suū vel ancillam virga t mortui fuerint in mansibus ei criminis reus erit. Si autē rno die vel duobus supuixerit. non subiacebit pene. quia pecunia illius est. Si rirati fuerint viri t percusserit quis mulierē pgnantes t ab ortu qdem fecerit. sed ipsa vixerit subiacebit dāno qutum maritus mulieris expertierit t arbitrij iudicauerint. Si autē mors eius fuerit subsecuta. reddet aiam p aia. oculum p oculo. dentes p dente. manū p manu. pedes p pede. adustionē p adustione. vulnus p vulnere. lino rem p linore. Si percusserit quispiā oculū fui sui aut ancille. t luscios eos fecerit. dimittet eos liberos p oculo quem eruūt. Dentē q; si excusserit seruo vel ancille sue. similitē dimittet eos liberos. Si bos cornu percusserit virū aut mulierē t mortui fuerint. lapidib; obruetur t non comedentur carnes ei. dñs q; bonis inoccens erit. Qd si bos corripeta fuerit abberi t nudi

A **Dente. v. a.**
Ps. lx. x.

B **Infra. xxii. c**
Ezech. xx. b

Bene. ii. a

Deute. v. b
Qnath. xv. a
Qnar. vii. b
Ephe. Ixii. j

E **Rom. xiiii. b**

Deute. viii. e
Hebre. xii. a

D

Deute. vii. a
Josue. vii. f

A
Deuter. bie. xx

B
Levit. xii

C
Levit. xiiii
Deuter. xvi
Qnar. viii

L
Levit. xiiii
Deuter. xvi
Qnath. viii

L
Levit. vi. e

ustertius. et cōtestati sunt dñm ei' nec recluserit eum occideritq; virum aut mulierem et bos lapidib; obvietur et dñm eius occidet. q; si p̄ciūm fuerit ei impositū dabit p̄ aīa sua q̄cquid fuerit postular'. filiū q; et filiā h̄i cornu p̄cūserit simili sentētie subiacebit. Si būi ancillāq; iua serit. triginta siclos argenti dño dabit. bos ve ro lapidib; opp̄met. Si q̄s aperuerit cisternā et foderit et nō operuerit ea cecideritq; bos aut asinus in eā: reddet dñs cisterne preciū iūmēs torū: quod aut̄ mortuū est. ip̄ius erit. Si bos a lienus bouē alteri' vulnerauerit: et ille mortu' fuerit. vendēt bouē viūū et diuidēt preciū. cada uer autē mortuū inter se disparciēt. Si autē sc̄ebat q; bos cornupeta eēt: ab beri et nudiuster tuis: et nō custodiuit eū dñs sius. reddet bouē pro boue. et cadauer integrum accipiet.

C. L. S. De fure. de damno facto. de comodato. De virginē seducta. de maleficiis. de idola trijs. de pupillo. de vidua. de aduena. de vsura pignore. Nō detrabes dñs. de decimis p̄mitijs s̄nt cū matre septē diebus. **Lapi. XXII.**

Si quis furatus fuerit bouē aut oue et occiderit vel vēdiderit qnq; boues pyno boue restituet. et quattuor oues pyna oue. Si effringēs fur domū sūue suffodiēs fuerit inuētus: et accepto vulnere mortu' fuerit: p̄cūsor nō erit re' sanguis. q; si o:to sole hoc fecerit homicidiū p̄petravit et sp̄e moriat. Si non babuerit qđ pro furto reddat: sp̄e vēnūdabitur. Si inuentū fuerit apud eum qđ furatus est viuens siue bos siue asinus siue ouis: duplū restituet. Si leserit q̄sp̄ia agrū vel vineā et dūmiserit iūmētū suū vt depascat alies na. q̄cquid optimū babuerit in agro suo vel in vinea. p̄ dāni estimatione restituet. Si egressus ignis inuenierit spicas et p̄rehēderit acerios frugū siue stātes segetes in agris. reddet dānu qui ignē succēderit. Si q̄s cōmendauerit amico pecunia aut vas in custodiā: et ab eo qui suscepēt furto ablata fuerint: si inueniēt fur duplū reddet. Si latet fur dñs dom' applicabitur ad deos et iurabit q; nō extēderit manus in rem prīmi sui ad p̄petrandū fraudē. tam in boue q; in asino et oue ac vestimento. et q̄cquid dānu in ferre potest ad deos utriusq; causa p̄ueniet et si illi iudicauerint: duplū restituet primo suo. Si q̄s cōmendauerit primo suo bouē asinū. ouē. et oīne iūmentū ad custodiā et mortuum fuerit aut debilitatū vel captū ab hostib; nullusq; hoc viderit iūfirandū erit in medio q; nō extenderit manus ad rem prīmi sui: suscipēt q̄s dñs iūramentū et ille reddere nō coget q; si furto ablatus fuerit restituet dānu dño. Si comedū a bestia: deferat ad eū qđ occissū ē et nō restituet. Qui a primo suo q̄cquid horum mutuo postulauerit. et debilitatū aut mortuū fuerit dño nō presente reddere cōpellit q; si in presentia p̄ dñs fuerit: non restituet: maxime si cōductū venerat pro mercede opis sui. Si se daturit q̄s virginē necdum desponsatā. do:ni

erit: s̄ cum ea. dotabist ea. et habebit ea vrorem. Si pater virginis dare noluerit: reddet pecunia tueta modū dotis quā virgines accipere cōsuenerūt. Maleficos nō patierūt vivere. Qui coierit cū iūmēto: morte moriat. Qui immolat dñs occidet: p̄ter dño soli. Aduenā nō cōtrista bis neq; affliges eū. Aduene em' et ip̄i fuistis i terra egypti. Vidue et pupillo nō nocebit. Si leseritis eos vociferabunt ad me et ego audia clamo: eō. et indignabit furo: meus. p̄cuti et amq; vos gladio et erunt vrores vestre vidue. et filiū vestri pupilli. Si pecunia mutuā dederūt populo meo paup̄i q̄ habitat tecū. nō vrgebis eū quasi exactor: nec v̄suris opp̄mes. Si p̄igrit a primo tuo acceperis vestimentū ante solis occasum reddes ei. Ip̄m em' est solū quo op̄itur indumentū carnis eius: nec habet aliud i quo dormiat. Si clamauerit ad me et audiā eum: q; mīficors suz. Dñs nō detrabes et p̄ncipi pos puli tuī nō maledices: Decimas et p̄mitias tuas non tardabis offerre. Prīmogenitū filiorū tuorū dabis mībi. De bob; q; et ouib; similis facies. Septē dieb; fit cū matre sua die octava reddes eum mībi. Viri sancti eritis mībi. Ears nē que a bestijs fuerit pregustata nō comedetis. sed p̄oīcietis canibus.

C. L. S. De equitate iudicij. de asino odientis subleuando. de munib; de mīficordia p̄egrini. de quiete septimi anni et septimi diei. de tribus solēnitatibus. de bedo nō coquēdo. de angelo precedēte sterilis nō erit. de hostib; eiſciēdis paulatim. et tractaf. q; terras iſidelū possidere deberēt. sed non eorū deos colerent aut fedus inirent. **Ea. XXIII.**

Don suscipies voce mendaciū. nec iūmēges manū tuā vt pro impio dicas falsum testimoniu. Non sequeris turbā ad faciendum malum. nec in iudicio plurimo p̄ acquiesces sentētie vt avero deuies pauperis quoq; nō misereberis i iudicio. Si occurris boui inimici tuī aut asino errat̄ res duc ad eum. Si videris asinū odientis te iace res sub onere nō pertransib; sed subleuab; cuz eo. Non declinabis in iudiciū paupis. Omēda cū fugies. Insontē et iūstū non occides. q; ad uerorū impiu. Nec accipies munera q̄ etiā erēcēt prudētes et subuertūt verba iūstorū. Pēgrinio molestus nō eris. Sicē em' aduenātias q; et ip̄i p̄egrini fuistis in fra egypti. Sex annis seminab; terrā tuā et p̄gregabis fruges eius. Anno autē septimo dūmistes eā et requiesce scere facies. vt comedāt paupes ppli tuū: et q̄cquid reliquū fuerit: edāt bestie agrī. ita facies in vinea et in oliuero tuo. Sex dieb; operaberis. septima die cessabis. vt requiescar bos et sinus tuū: et refrigeretur filius ancille tue. et aduena. Om̄ia que dīti vobis custodīte: et p̄ nomē extēnorū deorum non iūrabitis: neq; audietur et ore vestro. Tribus vīcibus per singulos annos mībi festa celebrabitis. Solē nitatem quoq; asympoz cu. togies. Septem dūmī

Leu. xii. g

zacha. viij. c

Act. xxiiij. a

Leu. xiiij. b

Eze. xlviij. g

B

Deut. xiiij. b

Hans. xiiij. f

Deut. xvi. d

Acti. xc. d

B

Exodus

diebus comedetis azyma. sicut precepisti tibi tempore mensis neuorum quando egressus est de Egypto. Non apparebis in aspectu meo vacuis et solennitate mensis primitorum operis tui quia quando seminaueris in agro. solennitateque in exitu anni quando congregaueris omnes fruges tuas de agro. Terci in anno apparebit omne masculinum tuum coram domino deo tuo. Non immolabis super fermento sanguinem victimae tue. nec remanebit adeps solenitatis mee usque mane. Primitias frugum terrenae tue deferes in domum dominum dei tui. Non coquies hederum in lacte matris sue. Ecce ego mittam angelum meum qui precedat te et custodiat in via: et introducat in locum quem preparauim tibi. Observa eum et audi vocem eius. nec contemndas putes: quia non dimittet cum peccaueris: et est nomen meum in illo si audieris vocem eius et feceris opera que loquor. Inimicus ero inimicis tuis. et affligam afflictos te. Precedetque te angelus meus. et introducet te ad amorem et hebreum et peregrinatum chanaeumque et eueum et iebuseum. quos ego protegerem. Non adorabis deos eorum. neque coles eos. Non facies opera eorum. sed destrues eos. et confundes statuas eorum. Seruietque dominus deo regno: ut benedic panibus tuis et aquae: et auctoritate infirmitatem de medio tui. Non erit infecunda nec sterilia terra tua. Numerus dierum tuorum implebo. Tertio enim mittam in praeclaram tuum et occidam omnem populum ad quem ingredieris. Luctoribus inimicorum tuorum coram te terga vestigia emitentes scrabentes prius qui fugabuntur et eueniunt et chanaeum et ethreum ante introitum. Non expellam eos a facie tua a novitate terra in solitudinem redigam. et crescent vestigia bestie. Paulatim etpellam eos de aspectu tuo donec augearis et possideas terram. Ponam autem terminos tuos a mari rubro usque ad mare palestinorum. et a deserto usque ad fluuium. Tradam in manus vestris habitatores terre. et expellam eos de aspectu vestro. Non inibitis cum eis fedem. nec cum diis eorum no habitent in terra tua ne forte peccare te faciant in me: si seruieris dominus eorum quo tibi certe erit in scandalum.

C. L. G. De ascensi moysi. de monte. de volume et sanguine federis. de tabulis lapideis. de mortuaria monte quadraginta diebus et noctibus. **L** Capitulum. **XXXIII.**

s. 10. b.
infra eo.

M Oysi que dixit. Ascende ad dominum tu et aaron: nadab et abiu et septuaginta servantes et israel. et adorabitis percuti. Solusque moyses ascendet ad dominum. et ille non appropinquabit. nec populus ascendet cum eo. Venit ergo moyses et narravit plebi omnibus verba domini atque iudicia. Respeditque omnis populus una voce. Omnia verba domini que locutus est faciemus. Scripsit autem moyses universos sermones domini et manu eius surges editificans altare domino ad radices montis et duodecim titulos per duodecim tribus israel. Visitque iudeas de filiis israel: et obtulerunt bo-

locausta. immolaueruntque victimas pacificas domino virulos duodecim. Tunc itaque moyses dimidiat partem sanguinis et misit in crateras. partem autem residuam fudit super altare. Assumensque volumen federis legit audience populo. Qui dixerunt. Omnia que locutus es. eo est dominus faciemus et erimus obedientes. Ille vero sumptum sanguinem respersit in populum. Et ait. Hic est sanguis federis quod prepigit dominus vobiscum super cunctis sermonibus his. Ascenderuntque moyses et aaron: nadab et abiu et septuaginta de senioribus israel. et viderunt deum israel. Sub pedibus eius quasi opus lapidis saphirini: et quasi celum cum serenum est. Neque super eos qui procul recesserant de filiis israel mitit manum suam. Vide runtque deum et comedunt ac bibunt. Dixit autem dominus ad moysen. Ascende ad me in montem et esto ibi. dabo tibi tabulas lapideas et legem ac mandata que scripsisti doceas filios israel. Surrexerunt moyses et iosue minister eius. ascendensque moyses in monte dei: senioribus ait. Expectate hic donec revertamur ad vos. Habetis aaron et bur vobiscum. si quid natum fuerit questionis referetis ad eos. Eiusque ascensusque moyses operuit nubes montem: et habuit gloria domini super synai regens illum nube super diebus. Septimo autem die vocavit eum dominus de medio caliginis. Erat autem species glorie domini quasi ignis ardens super verticem montis in conspectu filiorum israel. Ingressusque moyses mediū nebulae: ascendit in montem. et fuit ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus. **s.**

C. L. G. De primis firmatis. de arca et que ad illam pertinent. de mesa et ei pertinentibus de candelabro et ei pertinentibus. **L** **XXV.**

Igitusque est dominus ad moysen dicens. Quoniam filii israel ut tollant mibi primicias. Ab omnibus bonis qui offert ultronem accipiet eas. Hec sunt autem que accipere debetis. Hurum et argenteum et es et hyacinthum et purpuram coccumque bis tinctum et byssum et pilos caprarum et pelles arietum rubricatas pellesque hyacinthinas et ligna setibim oleum ad luminaria coquenda. aromata iungentum et thymiamata boni odoris lapides oxychinos et gemas ad ornandum ephor et rationalem. Sacerdotesque mibi sanctuarium et habitabo in medio eorum iuxta omnes similitudinem tabernaculi quod ostendam tibi et omnes vasorum in cultum eius. Hicque facietis illud. Arcam de lignis setibim compungite: cuius longitudine babeat duos et semis cubitos: latitudo cubitum et dimiduum: altitus do cubitum similiter ac semissimum: et deaurabis eam auro mundissimo intus et foris. Faciesque supra coronam auream per circumfum et quatuor circulos aureos quos pones per quattuor arcus angulos. Duo circuli sint in latere uno et

debre. vi
lxx. vii.

duo in altero. Facies quoque vectes de lignis setibim et operies eos auro. Inducesque per circulos qui sunt in arce lateribus ut portetur in eis. Qui semper erunt in circulis nec unquam extrahentur ab eis. Ponetque in arca testificationes quae dabo tibi. Facies et propitiatorium de auro mundissimo. Duos cubitos et dimidii tenebit longitudine eius. et cubitum ac semissem latitudine. Duos quoque cherubim aureos et productiles facies ex utraque parte oraculi. Cherubynus sit in latere uno et alter in altero. Utrumque latus propitiatori regant expendentes alas et operientes oraculum: respiciantque se mutuo vertibibus in propitiatori quo operienda est arca in qua pones testimonium quod dabo tibi. In de precipiis et loquar ad te supra propitiatori scilicet ac de medio duorum cherubin qui erunt supra arcam testimonij cuncta que mandabo per te filius israel. Facies et mensam de lignis setibim habentem duos cubitos longitudinis. et in latitudine cubitum in altitudine cubitorum ac semissem: et in aurabis eam auro purissimo. Faciesque illi labii aureum per circuitus. et ipsi labio coronam interrasile altam quattuor digitis. et super illam alteram coronam aureolam. Quatuorque circulos aureos prepabis. et pones eos in quattuor angulis eiusdem mense per singulos pedes. Subter coronas erunt circuli aurei ut mittant vectes per eos et possit mensa portari. Ipsaque vectes facies de lignis setibim. et circulabis auro ad subuebendam mensam. Parabis et acetabula ac phialas thuribula et cibos in quibus offerenda sunt libamina ex auro purissimo. et pones super mensam panes propositionis in conspectu meo semper. Facies et candelabrum ductile de auro mundissimo bastile eius et calamos cyphos et sphaerulas ac lilia ex ipso procedentia. Et calami egrediuntur de lateribus: tres ex uno latere: et tres ex altero. Tres cyphi quasi in nucis modum per calamos singulos sphaeruleque simul et lilia: et tres similiter cyphi iubar nucis in calamo altero. sphaeruleque simul et lilia. Hoc erit opus sex calamorum: qui producendi sunt de bastili. In ipso autem candelabro erunt quattuor cyphi in nucis modum sphaeruleque per singulos et lilia. Sphaerule sub duobus calamis per tria loca qui simul servient procedentes de bastili uno. Et sphaerule igitur et calami ex ipso erunt universa ductilia et auro purissimo. Facies et lucernas septem: et pones eas super candelabrum ut luceant ex aduerso. Eminentia quoque et ubi ea que emuncta sunt continentur: fiant de auro purissimo. Omne pondus candelabri cum universis vasibus suis habebit talentum auri purissimi. Inspice et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est.

debet. viii. b
lxx. vii. f

Cap. L. S. De quatuor optimis tabernaculis de tabulis et vectibus et duobus velis de basibus et quatuor columnis. XXVI. Tabernaculum vero ita facies. Deceas

cortinas de bysso retorta. et hyacintho ac purpura. coccisque bis ticto. variatas ope plumario facies. Longitudo cortine vnius debet vigintio cubitos. Latitudo quatuor cubitorum erit. Unius mensura fient universa tentoria. Quinq[ue] cortine sibi iungentur mutuo. et alie quinq[ue] neru simili coherrebunt. Ansulas hyacinthinas in lateribus ac summatisbus facies cortinarum: ut possint inuices copulari. Quinquagena ansulas cortina babebit in utraque parte ita insertas. ut ansa contra ansam veniat. et altera alteri possit aptari. Facies et quinquaginta circulos aureos quibus cortinarum vela iungenda sunt ut unum tabernaculum fiat. Facies et saga ciliata undecim: ad operendum tectum tabernaculi. Longitudo sagi unius habebit triginta cubitos et latitudo quattuor. Equa erit mensura sagorum omnium. E quibus quinq[ue] iunges seorsum. et secundum mutuo copulabis. ita ut secundum sagum in fronte tecti duplices. Facies et quinquaginta ansas in ora sagi unius: ut coiungi cum altero queant. et quinquaginta ansas in ora sagi alterius ut cum altero copulef. Facies et quinquaginta fibulas eneas quibus iungantur ansae: ut unum ex omnibus operimentum fiat. Quod autem superfuerit in sagis que parantur tectorum id est. unum sagum quod amplius est. ex medietate eius operies tabernaculi posteriora: et cubitus et una parte pendebit: et alter ex altera qui plus est in sagorum longitudine: ut in latere tabernaculi protegat. Facies et operimentum aliud tecto de pelliturari etum rubricatis: et super hoc rursus aliud operimentum de hyacinthinis pellibus. Facies et tabulas stantes tabernaculi de lignis setibim que singule denos cubitos in longitudine habeant: et in latitudine singulos ac semissem. In lateribus tabule due in calistrature sint quibus tabula alteri tabule connectatur. Atque in hunc modum cuncte tabule parabuntur. Quarum viginti erunt in latere meridiano quod vergit ad anstrum quibus quadraginta bases argenteas fundes ut bine bases singulis tabulis per duos angulos subiiciantur. In latere quoque secundo tabernaculi quod vergit ad aquilonem: viginti tabule erunt: quadraginta habentes bases argenteas. Bine bases singulis tabulis supponentur. Ad occidentalem vero plagam. tabernaculi facies sex tabulas et rursus alias duas que in angulis erigantur post tergum tabernaculi. Eruntque sibi coniuncte a deorsum usque ad sursum et una omnes compago retinebitur. Duabus quoque tabulis que in angulis ponende sunt: funilis iunctura seruabitur. Et erunt simul tabule octo bases earum argenteae sedecim. duabus basibus per unam tabulam supputatis. Facies et vectes de lignis setibim quinq[ue] ad continendas tabulas tabulas in uno latere tabernaculi. et quinq[ue] alios in altero et eiusdem numeri ad occidentalem plagam que mitteant per medianas tabulas a summo

d. viii

Exodus

vsq ad summum. Ipsas quoq tabulas deaurabis: et fundes in eis anulos aureos p quos vectes tabularia continant quos operies laminis aureis. Et eriges tabernaculum iuxta eres plar quod tibi in monte monstratum est. Facies et velum de byacinbo et purpura: coccoq bis tincto et byssu retorta opere plumario et pulchra varietate conseruum: quod appendes ante quattuor columnas de lignis setibim que ipse quidem deaurate erunt. et babebunt capita aurea et bases argenteas. Inseretur autem velum per circulos: intra quod pones arcam testimoniij quo et sanctuarium et sanctuarij sanctuaria dividuntur. Pones et propitiatorium super aram testimoniij in sancta sanctorum: mensam q extra velum et contra mensam candelabrum in latere tabernaculi meridiano. Mensa enim stabit in parte aquilonis. Facies et tentorium in introitu tabernaculi de byacinbo et purpura coccoq bis tincto et byssu retorta opere plurimario. et quinque columnas deauratis lignorum setibim. ante quas ducetur tentorium. quarum erunt capita aurea et bases enee.

C. L. S. De altari tabernaculi. et atrio tabernaculi. et oleo lucerne. **Lapi. XXVII**

Eches et altare de lignis setibim qd habebit quinque cubitos in longitudine et totide in latitudine id est quadrus et tres cubitos in altitudine. Columna autem per quattuor angulos ex ipso erunt. et operies illud ere. Faciesq in usus eius lebetes ad suscipiendos cineres et forcipes atq fuscinalas et ignium receptacula. Omnia vasa et ere fabricabis. Craticulamq in modum retis eneam per cuius quattuor angulos erunt quatuor anguli enei quos pones subter arulam altaris. Erunt craticula usq ad altaris medium. Facies et vectes altaris de lignis setibim duos quos operies laminis eneis. et induces p circum. eruntq ex utroq latere altaris ad portandum. Non solidum sed inane et cauum intrinsecus facies illud sicut tibi in monte monstratus est. Facies et atrium tabernaculi in cuius australi plaga contra meridiem erunt tentoria de byssu retorta. Centum cubitos vnu latus tenebit in longitudine et columnas viginti cu basibus totide eneis que capita cu celaturis suis habebut argentea. Sunt et in latere aquilonis per longum erunt tentoria centum cubitorum columnae viginti. et bases enee eiusdem numeri. et capita earum cu celaturis suis argentea. In latitudine vero atrij quod respicit ad occidentem erunt tentoria per quinquaginta cubitos. et columnae decem bases totides. In ea quoq atrij latitudine q respicit ad orientem quinquaginta cubiti erunt. in quibus quindecim cubitorum tentoria lateri uno deputabitur. columneq tres et bases totidem et in latere altero erunt tentoria cubitos obtinentia quindecim. columnae tres et bases totidem. In introitu vero atrij fiet tentorium cubitorum viginti ex byacinbo et purpura coccoq

bis tincto et byssu retorta opere plumario. Columnas habebit quattuor: cum basibus totide Omnes columnae atrij per circumferentiam vestite erunt argenteis laminis. capitibus argenteis et basibus eneis. In longitudine occupabit atrium cubitos centum. in latitudine quinquaginta. altitudo quinque cubitorum erit. Fietq de byssu retorta et habebit bases eneas. Luncta vasa tabernaculi in omnes usus et ceremonias taz parillos eius q atrij et ere facietis. Precepit Iohannes israel ut auferant tibi oleum de arboribus oliviarum purissimum. pilos contusus ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonij extra velum. quod oppositum est testimonio et collocabunt eam aaron et filii eius et usq mane luceat coram domino. Perpetuus erit cultus p successiones eorum coram filiis israel.

C. L. S. De vestibus pontificalibus et sacerdotibus de consecratione et oblatione et observationia eorum. **Lapi. XXVIII**

Applica quoq ad te aaron fratrem tuum cu filiis suis de medio filiorum israel ut sacerdotio fungantur mibi aaron. nadab et abiu eleazar. et yeba mar. faciesq vestem sanctam aaron fratri tuo in gloriam et decorum. Et loqueris cunctis sapientibus corde quos repleui spiritu prudentie ut faciant vestes aaron fratri tuo in gloriam et decorum in quibus sanctificatus ministret mibi. Hec autem erunt vestimenta que faciet. Rationale et superbumerale tunicam et linea striatam. cedarim et baltheum. Facient fratri tuo aaron et filii eius vestimenta sancta ut sacerdotio fungantur mibi. Accipientq aurum et byacinbum et purpuram. coccioq bis tinctum et byssum. Facient autem superbumerale de auro et byacinbo et purpura. coccoq bis tincto et byssu retorta opere polymito. Duas oras sunt basibus in utroq latere summittatum ut in unum redeant. Ipsa quoq tessitura et cuncta operis varietas erit et auro et byacinbo et purpura coccoq bis tincto et byssu retorta. Sumesq duos lapides onychinos. et sculpes in eis nomina filiorum israel set nomina in lapide vino. et set reliqua in altero iuxta ordinem nativitatis eorum. Operre sculptoris et celatura gemmarum. sculpes eos nominibus filiorum israel. inclusos auro atq circumdatos. et pones in utroq latere superbumeralis: memoriale filiis israel. Portabitq aaron nomina eorum coram domino super utruq humerum ob recordationem. Facies et vincinos ex auro et duas catbenulas aurum purissimum sibi inuicem coherentes quas inferes vincinis. Rationale quoq iudicij facies opere polymito iuxta tessituram superbumeralis et auro byacinto et purpura. coccoq bis tincto et byssu retorta. Quadrangularis erit et duplex. mensura palmi habebit tam in longitudine q in latitudine. ponesq in eo quatuor ordines lapidum. In primo psu erit lapis sardi et topazi et sinaraqd. In secundo carbunculus et sapphyrus et iaspis. In tertio

ligatus abates et amethysti. In quarto dñe
solitus onychinus et berillus. Inclusi auro es-
runt p ordines suos. Habeturq; noia filiorum
israel. Duodecim nominibus celabuntur. sin-
guli lapides nominibus singulorum per duo-
decim tribus. Facies in rationali catbenas si-
bi iniucē coherentes et auro purissimo et duos
annulos auricos quos pones in utraq; ratōa-
lis summitate catbenasq; aureas iunges anu-
los qui sunt in marginibus eius. et ipsarum ca-
tbenarum extrema duobus copulabis vncinis
in utroq; latere superbumeralis quod rōnale
respicit. Facies et duos annulos aureos quos
pones in summitatibus rationalis. et in oris q
e regione sunt superbumeralis et posteriora ei-
us aspiciunt. necno et alios duos annulos au-
reos qui ponendi sunt in utroq; latere superbū-
meralis deorsum. quod respicit contra facie tunc-
ture inferioris ut aptari possit cum superbū-
merali. et stringatur rationale annulis suis cum
annulis superbumeralis. vitta byacintina ut
maneat iunctura fabrefacta et a se iniucem rō-
nale et superbumerale nequeant separari. Por-
tabitq; aaron nomina filiorum israel in ratio-
nali iudicij super pectus suum quando ingre-
ditur sanctuarium memoriale coram dño in
eternum. Pones aut in rationali iudicij doctrī-
nam et veritatem que erunt in pectore aaron.
qñ ingreditur coram domino et gestabit iudi-
cium filiorum israel in pectore suo in cōspectu
dñi semper. Facies et tunica superbumeral' to-
tam byacintinam. in cuius medio supra erit
capitū et ora per gyrum eius tertius sicut so-
let fieri in extremis vestium partibus ne faci-
le rūpantur. Deorsum vero ad pedes eiusdem tu-
nice p circuitū quasi malapunica facies et bya-
cintho et purpura etocco bis tincto et byssore
torta: mirtis in medio tintinnabulis ita ut tin-
tinnabulū sit aureū et malūpunicū. rursumq;
tintinnabulum aliud aureum et malūpunicū.
Et vestietur ea aaron in officio mīsterij ut audi-
atur sonit qñ igitur et egredij scūariū in cō-
spectu dñi et nō morias. Facies et laminā de an-
ro purissimo in q sculps ope celatoris sanctus
dño. Ligabisq; eā vitta byacintina et erit sup
thyarā iminē frōte pōtificis. Portabitq; aarō
initiates eoz q obtulerūt et scificauerunt sūi
israel in cūctis mūerib' et donariis suis. Erit
aut lymā semp i frōte eī ut placat' fit ei dñs.
Strigesq; tunica byssorū et thyarā byssinā facies
et baltbeū ope plumariū. Porro filii aarō tuni-
cas lineas pabis et baltbeos ac thyaras i glo-
riā et decorē: vestiesq; bis oīb' aaron fratre tu-
rum et filios eius cū eo. et cūctorz oscrab manū
sanctificabisq; illos ut sacerdotio fungant mī-
bi. Facies et feminalia linea ut opiat carnētur
pitidinis sue a renib' vsq; ad femora et vtetur
eis aarō et filiij ei' qñ ingredienf tabernaculū
testimonij v'l qñ appropinquat ad altare ut mi-
nistrēt i scriario ne iūtatis rei moriant. Legi-
tū sempernū erit aarō et semi ei' post eū.

¶. S. De pseccatione oblatione et obserua-
tia eorum.

Capitulū. XXIX

Sed et hoc facies ut mībi in sacerdotio
cōsecrenf. Tolle vitulū de armento et
arietes duos imaculatos. panesq; az-
ymos et crustula absq; fermento que cōspersa
sunt oleo. lagana q; azyma oleo lita. De simi
la triticea cūcta facies. et posita i canistro offe-
res. vitulū asit et duos arietes et aaron ac filios
eius applicabis ad ostiū tabernaculi testimoniū
nū. Unq; laueris patrē cum filiis suis aqua iū
dues aaron vestimentis suis id est linea et tuni-
ca et superbumerali et rationali quod cōstringes
baltbeo. et pones thyarā in capite eius et lamī
nā sanctam sup thyarā et oleū vncōis fundes
sup caput eius. atq; hoc ritu pseccabis. Filio q
illius applicab et indues tunicis lineis. cingess
q; baltbeo aaron sc̄ et liberos ei'. et ipones ei'
mitras erūq; sacerdotes mībi religione ppe-
tua. Postq; initiaueris manū eoz applicabis et
vitulū coraz tabernaculo testimonij. Imponēt Leui. i. b
q; aarō et filiij eius manū sup caput illius. et ma-
ctabis euz in cōspectu dñi iuxta ostiū taberna-
culi testimonij: sumptūq; de sanguine vituli po-
nes sup cornua altaris dīgito tuo. reliquā aut
sanguinē fundes iuxta basim eius. Leui. iii. 2
adipē totū qui operit intestina et reticulū iec-
oris ac duos renes. et adipē q; super eos est et
offeres incensum sup altare: carnes vero vītu-
li et corū et fīmū cōbures foris ettra castra eo
q; pro peccato fit. Unū q; arietē sumes sup cui
caput ponent aarō et filiij ei' manus: que cum
mactaueris: tolles de sanguine eius et fundes
circa altare: ipm aut arietē secabis i frusta lo-
taq; intestina eius: et pedes pones sup cōcissas
carnes: et super caput illius: et offeres totū arie-
tes i incēsum super altare. oblatio est dño odor
suaūissim' victime dñi. Tolles q; arietē altera su-
per cuius caput aaron et filiij eius ponent mas-
nus. Quē cum imolaueris: sumes de sanguine
eius. et pones super extreū auricule dextre
aaron. et filiorū eius. et super pollices manū eoz
rum ac pedis dextri fundesq; sanguinē sup ale-
tare per circuitū. Leui. iii. 3 Unq; tuleris de sanguine
q; est sup altare: et de oleo vunctionis asperges
aaron et vestes ei': filios et vestimenta eoz. Con-
secratq; ipis et vestibus tolles adipē. de arie-
te et caudā. et aruīna que operit vītalia ac reti-
culū iecoris et duos renes atq; adipē q; sup eos
est armūq; dextri eo q; fit aries consecratōis
tortamq; panis vnius crustulam conspersam
oleo: lagatum de canistro azymorū quod pos-
tum est in cōspectu domini: ponesq; omnia sus-
per manus aaron et filiorum eius et sanctifica-
bis eos eleuans coram domino. Leui. iii. 4 Inscribesq;
vniuersa de mansibus eorum et incendes super
altare in holocaustum: odorem suaūissimū in
cōspectu domini: q; oblatio eius est. Leui. iii. 5 Unq;
quocq; pectusculum de ariete quo initatus est
aaron. sanctificabisq; illud eleuans coram
domino; et sedet in partem suam. Leui. iii. 6

Exodus

bisq; et pectusculum consecratū et armū quem de arte separalii. quo initatus est aaron et filii eius. cedentq; in partem aaron et filiorū eius iure perpetuo a filiis israel. quia primitiva sunt et initia de victimis eorum pacificis q; offerunt domino. Vestem autem sanctā qua vteratur aaron. habebūt filii eius post eum ut vngātur in ea: et consecrētur manus eorum. Septē diebus vretur illa qui pontifer pro eo fuerit constitutus de filiis eius: et qui ingreditur tabernaculū testimonij ut ministret in sanctuario. Hic etem autem consecratis tolles: et coques carnes eius in loco sancto. quibus vescetur aaron et filii eius. Panes quoq; qui sunt in canistro. in vestibulo tabernaculi testimonij comedent ut sit placabile sacrificiū et sanctificent offerētiū manus. Alienigena non vescetur et eis: q; sancti sunt q; si remanserit de carnibus consecratis sive de panibus usq; mane. obures re liquias igni. Non comedent: quia sanctificata sunt. Omnia que precepit tibi facies super aaron et filiis eius. Septem diebus consecrabis manus eorum et vitulum pro peccato offeres per singulos dies. ad expiandum. Undabisq; altare cum immolaueris expiationis hostiā vnges illud in sanctificationem. Septem diebus expiabis altare et sanctificabis. et erit sanctus sanctorū. Omnis qui tetigerit illud sanctificabitur. Hoc ē quod facies in altari. Agnos anniculos duos per singulos dies iugiterū agnū manē et alterum vespere. decimā partē simile consperse oleo tuso quod babeat mensurā q; tam partem bin. et vinum ad libandū eiusdem mensure in agno uno. Alterū vero agnū offeres ad vesperā iurta ritum matutine oblationis. iurta ea que dirimus in odorem suavitatis. Sacrificium est domino deo oblatione perpetua in generationes vestras: ad ostium tabernaculi testimonij corā dño ubi constituam ut loquar ad te. Ibiq; p̄cipiam filiis israel: et sanctificabitur altare in gloria mea. Sanctificabo et tabernaculū testimonij cū altari et aarō cū filiis suis: ut sacerdotio fungant mibi. Et habbitabo in medio filiorū israel. eroq; eis deus. et sc̄iunt quia ego dñs deus eorum: qui eduti eos de terra egypti. ut manere inter illos: ego dominus deus ipsorum.

C. L. S. De altari de pplū mādato. de labio et neo de confectione vunctionis et thymiamatis.

Hacies q; altare ad adoleātū **XXX** thymiamā de lignis setib;: bñs cubitū longitudinis et alterū latitudinis id est. quadrāgulum et duos cubitos in altitudine. Eorumq; ex ipso procedent vesties q; illud auro purissimo tam craticulam eius q; parietes per circūitū et cornua. Faciesq; ei coronā aureolam per gyrum. et duos annulos aureos sub corona per singula latera ut mittantur eis rectes et altare portet. Ipsos quoq; rectes facies de lignis setib; et inaurabis posvesq; altare p̄velū an qd arcā pēdet testimonij

corā propitiatorio quo tegitur testimonij: ubi loquar tibi. et adolebit incensum super eo aaron. suave fragrans. Mane qn̄ cōponet lucernas incēder illud et qn̄ collocat eas ad vesperū vret thymiamā sempiternum corā dño in ḡnationes vestras. Nō offeretis super eo thymiamā compositionis alteri: nec oblationē et victimā. nec libabitis. Et dep̄cabitur aarō super cornua eius semel per annum in sanguine qd oblatū est. p peccato. et placabit sup eo in ḡnationibus vestris. Sanctum sanctorum erit dominus. Locutusq; est dñs ad moysen: dices. Qn̄ tuleris summā filiorū israel iurta numerū. dabunt singuli p̄ciū pro animabus suis dño. et nō erit plaga in eis cum fuerint recēfī. Hoc aut̄ dabit officiis qui transit ad nomen dimidiū fisci surta mensuram templi. Sicutus viginti obolos babz. Media pars fisci offeretur dño. Qui babetur in numero a viginti annis et supra dabit p̄ciū. Dives non addet ad medium fisci: et paup̄ n̄ib; minuet. Susceptaq; pecunia q; collata est a filiis israel trades in v̄sus tabernaculi testimonij. ut sit monimentū eorū coram dño. et pp̄petietur animabus eorum. Locutusq; est dñs ad moysen dices. Facies et labiū enēi cuius basi sua ad lauandū. ponesq; illud inter tabernaculū testimonij et altare. Et missa aqua lauabit in ea aaron et filii eius manus suas ac pedes: qn̄ ingressuri sunt tabernaculum testimonij et quando accessuri sunt ad altare ut offerat ī eo. thymiamā dño: ne forte moriantur. Legitimus sempiternum erit ipsi et semini eius p successiones. Locutusq; est dñs ad moysen: dices. Sumē tibi aromata prime mirrbe et electe qngētos ficos et cinamomi medii: id est. ducentos quinquaginta ficos calami filiū. ducentos qnq̄gīta ficos casie aut̄ quingētos ficos in pondere sanctuarij: oleū de olivettis mensurā bin. Faciesq; vunctionis oleum sanctū. vnguentū cōpositū ope vnguetarij. et vnges ex eo tabernaculū testimonij et arcā testamēti. mēsamq; cū uasis suis: candelabru et vteſilia eius altaria thymiamatis et holocausti. et vniuersaz suppellecilez q; ad cultū eorū pertinet. sanctificabisq; oia: et erunt sancta sanctorū. Qui tetigerit ea sanctificabitur. Aaron et filios eius vnges. sanctificabisq; eos ut sacerdotio fungant mibi. Filiis q; isrl̄ dices. Hoc oleū vunctionis sc̄m̄ erit mibi in ḡnatiōes vestras. Caro bovis nō vnges ex eo et iurta cōpositionē eius nō facietis aliud: q; sanctificatu est: et sc̄m̄ erit vobis. Hō qn̄cūq; tale cōposuerit et dederit ex eo alieno extermīnabit de pplō suo. Dixitq; dñs ad moysen. Sumē tibi aromata. stactē et onychā. galbanē boni odoris: et ibus lucidissimum. equalis ponderis erūt oia. Faciesq; thymiamā cōpositū ope vnguetarij mītū diligentē et purū et sanctificatōe dignissimū. Lūq; in tenuissimū puluerēnū iuxta cōtuderis: pones ex eo corā tabernaculo testimonij. in quo loco apparebo tibi. Sanctum sanctorum erit vobis thymiamā. Talem com-

positionem non facietis in usus vestros. quia sanctum est domino. Homo quamvis fecerit simile ut odore illius persuatur: persibit de populis suis.

C. G. De euocatione Beseleel magistri tabernaculi. et ooliab socii eius obseruantia sabbati dantur tabernacula.

Ea. XXXI

Locutus est dominus ad moysen dicens. Ecce vocavi et nomine beseloel filium buri filii bur de tribu iuda. et impleui eum spiritu dei: sapientia et intelligenteria et scientia in omni ope ad ercogitandum quod fabre fieri potest et auro et argento et marmore et gemmis et diversitate lignorum. dedi quod ei socius ooliab filium achisamech de tribu dan. Et in corde hois erudit posui sapientiam ut faciant cuncta quod pcepisti tibi tabernaculum foderis et arcum testimonij. et populatorum quod super eam est: et cuncta vasa tabernaculi mensamque et vasa eius candelabrum purissimum cum vasibus suis. et altaria thymiamatis et holocausti et omnia vasa eorum. labium cum basi sua. vestes sanctas in ministerio aaron sacerdoti et filii eius ut fungantur officio suo in sacris. oleumunctionis et thymia ma aromatum in sanctuario. Omnia quod pcepisti tibi facient. Et locutus est dominus ad moysen dicens. Loquere filium israel. et dices ad eos. Videte ut sabbatum meum custodiatis. quod signum est inter me et vos in generationibus vestris ut sciatis quod ego dominus qui sanctifico vos. Custodite sabbatum meum. Sanctum est enim vobis. Qui prouinerit illud morte moriat. Qui fecerit in eo opus persibit anima illius de medio populi sui. Et diebus factis opus. in die septimo sabbatum est requies sancta domini. Omnis qui fecerit opus in hac die morietur. Custodiant filii israel sabbatum: et celebrent illud in generationibus suis. Pactum est semper inter me et filios israel signumque perpetuum. Et enim diebus fecit dominus celum et terram. et in septimo ab omni opere cessauit. Dicitur quod dominus moysi completis buiuscemodi sermonibus in monte synai duas tabulas testimonij lapideas scriptas dedit.

C. G. De adoratione vituli et ira dei. de fractione tabularum. de contritione et occidente. triplex milia. moyses rogaturus deum monte ascendit.

Lapitulum. XXXII

Adens autem populus quod moram faceret moyses descendit de monte. congregatus aduersus aaron dicit. Surge fac nobis deos qui nos procedant. Moysi enim hunc viro qui nos eduxit de terra egypci ignoramus quod acciderit. Dicitur ad eos aaron. Tollite inauras aureas de vrovi filiorumque et filiarum vestiarum auribus et afferte ad me. Fecit populus quod iussuerat deferens inauras ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit ope fusorio et fecit ex eis vitulum consilatulum. Diceruntque. Hi sunt dominus tuus israel quod te eduxerunt de terra egypci. Quid cum vidisset aaron edificauit altare coram eo: et per consensum voce clamauit dices. Cras solenitas domini est. Surgentesque mane obiulerunt holocausta

et hostias pacificas. et sedis populus manducare et bibere. et surrexerunt ludere. Locutus est autem dominus ad moysen dicens. Vade et descendere pecus canit populus tuus quem eduxisti de terra egypci: recesserunt cito de via quam ostendisti eis. Feruntque fibi vitulum consilatulum et adorauerunt atque imolantes ei hostias dixerunt. Iusti sunt dii cui israel: qui te eduxerunt de terra egypci. Nursumque ait dominus ad moysen. Eerno quod populus iste dure ceruicis sit. Domine me ut irascatur furor meus contra eos et deleam eos faciasque te in gloriam magnam. Moyses autem orabat dominum deum suum dicens. Cur domine irascitur furor tuus contra populum tuum quem eduxisti de terra egypci in fortitudine magna et in manu robusta? Ne queso dicant egypci callide eduxit eos ut interficeret in montibus et deleret e terra. quiescat ira tua et esto placabilis super nequitias populi tui. Re cordare abraham et isaac et israel seruorum tuorum: quibus furasti per temetipm dicens. Multiplicabo semen vestrum sicut stellas caeli et universam terram banc de qua locutus sum dabo semini vestro et possidebitis eam semper. Placatusque est dominus ne facaret malum quod locutus fuerat aduersus populum suum. Et reuersus est moyses de monte portans duas tabulas testimonij in manu sua scriptas ex veteribus pte et factas ope domini. Scriptura quod deus erat sculpta in tabulis. Audies autem ioscum tumultum populi vociferantis. dicit ad moysen. Ululatus pugne audiatur in castris. Qui rident. Non est clamor adhortantium ad pugnare neque vociferatio coquillentium ad fugam. sed vocem cantantium ego audio. Cumque appropinquaret ad castra vidit vitulum et choros: iratusque valde piccit de manu tabulas et profregit eas ad radicem montis. Arripiensque vitulum quem fecerat combussit et continxuit usque ad puluerem quem sparuit in aquam. et dedit ex eo potum filiis israel. Diciturque ad aaron. Quid tibi fecit hic populus ut induit ceres super eum patrem matrem? Lui ille respondit. Ne indignes dominus meus. Tu enim nosti populum istum quod puerus sit ad malum. Dicerunt misericordie. Fac nobis deos qui nos procedant. Hunc enim moysi qui nos eduxit de terra egypci. nescimus quid acciderit. Quibus ego dixi. Quis vestrum habet aurum? Lulerunt et dederunt misericordie et feci illud in igne. egressusque est hic vitulus. Unde ergo moyses populum quod esset nudatus. spolierat enim eum aaron propter ignominiam sordis et inter hostes nudus constituerat et stans in porta castrorum ait. Si quis est dominus in me gatur mihi. Longe congregatis sunt ad eum omnes filii leui. Quibus ait. Hec dicit dominus deus israel. Ponat vir gladium super senum suum. Ita et redite de porta vestra ad portam per medium castrorum. et occidat unusquisque fratrem suum et amicum et proximum suum. Feceruntque filii leui iusta sermonem moysi; cecideruntque in die illa quasi vigintitria milia hominum. Et ait moyses. Consecra filis manus vestras before domino. uniusquisque in filio et in fratre suo; ut def vobis benedictio. Facto autem

Exodus

terti altero die locutus est moyses ad populus
Peccatis peccatum maritum. Ascenda ad dominum. si
quo modo quero eum deprecari pro scelere vestro
Reuersusq; ad dominum ait. Obsecro peccauit po-
pulus iste patrem maritum: feceruntq; sibi deos
aureos. Aut dimitte eis banc noram: aut si non fa-
cis dele me de libro tuo quem scripsisti. Eui re-
spondit dominus. Qui peccauerit mihi delebo eum
de libro meo. Tu autem vade et duc populum istum
quo locutus sum tibi. Angelus meus procedet te.
Ego autem in die ultioris visitabo et hoc peccatum
eorum. Percussit autem dominus populum pro reatu vi-
tuli: quem fecerat aaron.

C. L. V. Populus ornatum ponit tabernaculum
extra castra terendit. dominus in columna loquitur
moysi: faciem domini petit videre. **Ea. XXXIII**

Locusq; est dominus ad moysen dicens.
Vade ascende de loco isto: tu et populus
tuus quem eduxisti de terra egypci i
terrā quā iurauī abraā isaac et iacob:
dicens. Semini tuo dabo eā. et mittā p̄cursorē
tui angelū ut eiāiam chanaanē et amoreū et
etheū et p̄berezeū et eueū et iebuseū. et in-
tres in terrā fluentem lacte et melle. Non enim
ascendam tecum. quia populus dure ceruicis est. ne
forte disperdam te in via. Hudsensq; populus ser-
monem hunc pessimum luit et nullus ex ipso
inductus est cultu suo. Dicitq; dominus ad moysen.
Loquere filii israel. Populus dure ceruicis es.
semel ascendam in medio tui et delebo te. Iaz
nunc depone ornatū tuū ut sciā quid faciam
tibi. Deposuerunt ergo filii israel ornatū suū
a monte oreb. Moyses quoq; tollēs taberna-
culum terendit extra castra. p̄cul vocavitq; no-
men eius tabernaculum federis. Et omnis po-
pulus qui habebat aliquā questionē: egredie-
batur ad tabernaculum federis extra castra. **Eū**
Gegredieretur moyses ad tabernaculum sur-
gebat vniuersa plebs. et stabat vniuersusq; in os-
tio papilionis sui: respiciebantq; tergū moysi
donec ingrederetur tentorū. Ingresso autem
ille tabernaculum federis: descendebat colūna
nubis et stabat ad ostium. loquebaturq; domi-
nus cuī moysē cernētib⁹ vniuersis q̄ colūna
nubis staret ad ostium tabernaculi. Stabantq;
et ipse et adorabant per fores tabernaculoꝝ suo-
rum. Loquebatur autem dominus ad moysen facie ad
faciem sicut solet loqui homo ad amicū suum.
Eungos ille recuerteretur in castra: minister ei⁹
Iosue filius. Nun puer non recedebat de taber-
naculo. Dicit autem moyses ad dominum. Precipis ut
educam populum istum et non indicas mihi quem
missurus sis mecum. p̄sertim cuī dixeris noui te
ex nomine. et inuenisti gratiam coram me. Si er-
go inueni gratiam in cōspectu tuo ofide mihi fa-
tem tuam ut sciā te et inueniam gratiam ante
oculos tuos. Respice populum tuū gentē banc.
Dicitq; dominus. Facies mea procedet te. et requiem
dabo tibi. Et ait moyses. Si non tu ipse procedas
ne educas nos de loco isto. In quo enim scire po-
serimus ego et populus tuus inuenisse nos grām in

cōspectu tuo nisi ambulaueris nobiscum ut glo-
rificemur ab oībus populis q̄ habitant sup terrā
Dicit autem dominus ad moysen. Et verbum istud qđ
locutus es factā. Inuenisti enim grām coram me.
et te ipsum noui ex nomine. Qui ait. ostende mi-
bi gloriam tuā. Rūndit. Ego ostendam omnē bo-
num tibi. et vocabor in nomine domini coram te. et mi-
serebor cui voluero: et clemens ero in quez mi-
bi placuerit. Rūsumq; ait. Non poteris vides
re faciem meā. Non ei videt me homo et vivet.
Et iterū. Ecce inquit est locus apud me et ita
bis supra petrā. Lūq; transibit gloria mea pos-
nam te in foramine petre. et protegam dextera
mea donec transeam. Tollāq; manū meam. et
videbis posteriora mea: faciem autem meā vide
re non poteris.

C. L. VI. De renouatione tabularū dominus coram
moysē transit de nō habenda societate gentiū
Repentio de p̄mogenitis redimendis. de sab-
bato. de tribus temporibus anni. de ferimento. de
victimis. de bedo non coquendo. aquam nō bi-
bit. descendit de monte cornutus velat faciez.

Deinceps procede. **Ea. XXXIV**
Agit tibi duas tabulas lapideas initar
priorum et scribam super eas verba q̄
habuerunt tabule quas fregisti. Esto
paratus mane ut ascendas statim in monte sy-
nai stabisq; mecum sup verticē montis. Nullus
ascendat tecū nec videat q̄spiam p̄ totū mon-
tem. boues q̄ et oves nō pascant ecōtra. Ercis-
dit ergo duas tabulas lapideas quales antea
fuerant et de nocte cōsurgēs ascendit in monte
synai sicut precepérat ei dominus portas secū tabu-
las. Eungos descendisset dominus p̄ nubē stetit moy-
ses cū eo inuocans nomē domini. Quo transente
coram eo: ait. Dominator domine deus. misericors et cle-
mens patiens et multe miserationis ac verar. qui
custodis misericordias in milia. q̄ auferas iniūtatem et sce-
lera atq; pctā. nullusq; apud te p̄ se iunocēs ē.
q̄ redditis iniūtatem patriū filiis ac nepotib⁹ in
tertiam et quartā p̄geniē. Seltinusq; moyses
curuatus est p̄nus in terrā: et adorans ait. Si
inueni grām in cōspectu tuo domine: obsecro ut gra-
dias nobiscū. populus enim dure ceruicis est ut au-
feras iniūtates nřas atq; pctā nosq; posside-
as. Rūndit dominus. Ego inib⁹ pactū videntib⁹ cum
tuis: signa faciam q̄ nunq; visa sunt sup terrā:
nec in ullis gētibus ut cernat populus iste in cuius
es medio: opus domini terrible qđ facitur suis.
Obserua cūctā q̄ bodie mandauit tibi. Ego ipse
eūq; an faciem tuā amoreū et chanaanē et ethe-
ū et p̄berezeū q̄ et eueū et iebuseū. Cane ne vnu-
q̄ cuī habitorib⁹ terre illiū iūgas amicitias q̄
sunt tibi in ruinā. sed et aras eoz destrue. p̄frin-
ge statuas. li cosq; succide. Noli adorare deum
alienū. dominus zelotes nomē eius: de⁹ est emula-
tor. Ne inreas pactū cuī boībus illarū regionū:
ne cum fornicati fuerint cum diis suis et adora-
nerint simulacra eoz: vocet te quispiā ut come-
das de imolatis. Nec uxor de filiabus eorum
accipies filiis tuis: ne postq; ipse fuerint forni-

cate: fornicari faciant et filios tuos in deos suis.
os. Deos conflatiles non facies tibi. Solenitatem azimorum custodies. Septem diebus vesceris azimis sicut precepisti tibi in tempore messis nonorum. Nenesci enim verni temporis egressus es de egypto. Omne quod aperit vultur gressus masculini meum erit. De cunctis autem tuis de bobus quod de omnibus meis erit. Primo genitum asunt redimes ova. Si autem nec precium per eo deris occidetur. Primo genitum filiorum tuorum redimes: nec apparebis in conspectu meo vacuus. Ser diebus operaberis: die septimo cessabis a rare et metere. Solenitatem hebdomadarum facies tibi in primis frugum messis tue triticee et solenitatem quam redeire anni tunc cuncta condunis. Tribus tybris anni apparebit omne masculinum tuum in conspectu oculorum dei israel. Eum enim tulero gentes a facie tua et dilata uero terminos tuos: nullus infidilabit terre tue ascendet te et apparere in conspectu domini dei tui ter in anno. Non immolabis super fermeo sanctum hostie mee. neque residebit mane de victimis solenitatis phase. Primitias frugum terre tue offeres in domo domini dei tui. Non coques bedum in lacte matris sue. Dicitur dominus ad moysen. Scribe tibi verba hec quibus et tecum et cum israel pepigi fedus. Fuit ergo ibi cum domino moyses quadraginta dies et quadraginta noctes: panem non comedit et aquam non bibit. et scripsit in tabulis verba federis dece. Eumque descendenter moyses de monte synai. tenebat duas tabulas lapides testimonij et ignorabat quod cornuta esset facies sua ex consortio simonis domini. Videntes autem aaron et filii israel cornutam moysi faciem timuerunt propter accedere. Uocatus ab eo reuersi sunt tandem a iudeo principes synagoge. Et postquam locutus est ad eos venerunt ad eum etiam oes filii israel. Quibus precepit cuncta quod audierat a domino in monte synai. Impletisque simonibus posuit relamem super faciem suam. Qui ingressus ad dum et loquens cum eo auferebat donec extiret. et tunc loquebatur ad filios israel omnia quod sibi fuerat impata. Qui videbant faciem egrediens moysi esse cornutam sed operiebatur ille rursus faciem suam: si quando loquebatur ad eos.

C. L. S. Moyses mandat sabbatum custodiare: petit primitias et donaria: interrogat quis sapiens operari. Populus offert que petita sunt moyses ait. Ecce vocavit dominus Beseleel. **XXXV.**

Tunc congregata omni turba filiorum israel: dicit ad eos. Hec sunt que insit dominus fieri. Ser diebus facietis opus. Septimus dies erit yobis sanctus. sabbatum et requies domini. Qui fecerit opus in eo occidetur. Non succendetis ignem in oibz habitaculis vestris per diem sabbati. Et ait moyses ad omnem cateruanam filiorum israel. Iste est summo quem precepit dominus dicens. Separate apud vos primitias domino. Omnis voluntarius et prono animo offerat eas domino. Huriaz et argentum et es byzinctum et purpuram coc-

cum bis tinctum et byssum. pilos caprarum pellez arietum rubricatas et byzinthinas ligna setum et oleum ad luminaria concinnanda. et ut conficiatur unguentum et thymiam suauissimum. lapides onychinos et gemmas ad ornatum superbumeralis et rationalis. Quisquis vestitus sapiens est. veniat et faciat dominus quod imperavit tabernaculum. scilicet et tectum eius atque experimentum annulus et tabularia cum vestibus parillos et bases arcum et vectes. pectoriorum et velum quod ante illud appendit mensam cum vectibus et valvis et propositonis panibus. candelabrum ad luminaria sustentanda. vasa illius et lucernas et oleum ad nutrimenta ignis. altare thymiamatis et vectes et oleumunctionis et thymiamata et aromatis bus: pectoriorum ad ostium tabernaculi. altare holocausti et craticulam eius eneam cum vectibus et valvis suis. labrum et bases eius. cornu atrij cum columnis et basibus. pectoriorum in foribus vestibuli parillos tabernaculi atrij cum funiculis suis: vestimenta quorum usus est in ministratio sanctuarium. vestes aaron pontificis ac filiorum eius ut sacerdotio fungantur mibi. Egressaque omnis multitudo filiorum israel de conspectu moysi: obtulerunt mette promptissima atque deuota primitias domino ad faciendum opus tabernaculi testimonij. Quicquid ad cultum et ad vestes sanctas necessarium erat. viri cum mulieribus prebuerunt: armillas et inaures annulos et detralia. Omnes vas aureum in donaria domini separatum est. Si quis babebat aurum byzinthum et purpura: coccumque bis tinctum: byssum et pilos caprarum. pelle arietum rubricatas et byzinthinas. argenti et aurum erisque metallum obtulerunt domino lignaque setum in varios usus. Sed et mulieres docte que venerant dederunt byzinthum purpura ac vermiculum ac byssum et pilos caprarum sponte propria cuncta tribuentes. Principes vero obtulerunt lapides onychinos et gemmas ad superbumerale et rationale. aromataque et oleum ad luminaria concinnanda et ad preparandum unguentum ac thymiam odores suauissimi componendum. Omnes viri et mulieres mette deuota obtulerunt donaria ut fierent opera quod insisterat dominus per manum moysi. Euncti filii israel voluntaria domino dedicaverunt. Dicitur moyses ad filios israel. Ecce vocavit dominus et nomen eius beseleel filium buri. filii bur de tribu iuda: impletisque eum spiritu dei sapientia et intelligentia et scientia et omni doctrina ad erogandum et faciendum opus in auro et argento et ere et ferro: sculpturisque lapidis et opere carpentario. Quicquid fabre ad innueniri potest: dedit in corde eius. Dolabque filium achisamech de tribu dan ambos eruditus sapientia ut faciant opera abietarij polymitarij ac plumarij de byzintho et purpura coccoque bis tincto et byssu. et terant omnia ac noua queque reperiant.